a preparação da Capital Europeia de Cultura 2027, no âmbito da Comissão Executiva e procurará manter a dinâmica de desenvolvimento.

Neste contexto, apresenta-se o Orçamento para 2023, no total de 79.800.000 €. Nota-se que naquele valor está incluído um valor transitado

de cabimentação de cerca € 11 milhões de euros que se prevê manter na transição para 2024, está incluído um outro valor de cerca de

€ 6 milhões de euros das transferências de competências e, ainda, um valor médio de inflação de 7%.

Quadro 1 - Mapa Resumo das Receitas e das Despesas

Unidade: € - euro

Relativamente ao ano anterior, verifica-se um aumento de 15,4 M€, para o qual contribui, para além da transição de compromissos de

2022, o aumento das despesas com pessoal (inerente à transferência de competências e à atualização das remunerações previstas para

2023), a subida dos encargos com o fornecimento de água e serviços de saneamento e resíduos em alta, bem como o aumento das

despesas correntes (eletricidade, combustíveis, entre outros) intrínseco ao ressurgimento de uma inflação elevada e da subida dos encargos

com juros bancários, por efeito do aumento das taxas de juro dos empréstimos.

MONTANTE % MONTANTE %

01 Impostos Directos 15 315 100 19,2 01 Pessoal 26 006 716 32,6

02 Impostos Indirectos 100 0,0 02 Aquisição de Bens e Serviços 24 512 673 30,7

04 Taxas, Multas O Penalidades 2 802 100 3,5 03 Juros e outros Encargos 1 502 771 1,9

05 Rendimentos de Propriedade 3 163 500 4,0 04 Transferências Correntes 4 491 097 5,6

06 Transferências Correntes 23 058 055 28,9 05 Subsídios 62 000 0,1

07 Venda de Bens e Serviços 8 105 400 10,2 06 Outras Despesas Correntes 1 563 405 2,0

08 Outras Receitas Correntes 19 484 554 24,4

71 928 809 90,1 58 138 662 72,9

09 Venda Bens Investimento 123 900 0,2 07 Aquisição Bens de Capital 14 785 479 18,5

10 Transferências de Capital 7 746 691 9,7 08 Transferências de Capital 2 805 859 3,5

11 Activos Financeiros 500 0,0 09 Ativos Financeiros

12 Passivos Financeiros 0,0 10 Passivos Financeiros 4 070 000 5,1

13 Outras Receitas de capital 0,0

7 871 091 9,9 21 661 338 27,1

15 Reposições não Abatidas nos Pagamentos 100 0,0

100 0,0

79 800 000 100 79 800 000 100

Total Despesas de Capital

OUTRAS RECEITAS

RECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES

Total Receitas Correntes

RECEITAS  DE CAPITAL

Total Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL

RESUMO DAS RECEITAS E DAS DESPESAS ANO 2023

Total Receitas de Capital

Total de Outras Receitas

TOTAL GERAL TOTAL GERAL

Proposta de Opções do Plano e Orçamento Municipal/2023 – Relatório de Enquadramento e Fundamentação – Pág. 57 de 75

Quadro 2 – Evolução dos Orçamentos Municipais

   Unidade: € - euro

Nos pontos seguintes, não dispensando a consulta ao documento integral, fazemos um breve resumo das receitas e das despesas, aferimos

o equilíbrio orçamental e apresentamos também um quadro resumo das despesas por classificação orgânica. Por último são apresentadas

as medidas orientadoras para a execução orçamental ao longo do ano 2023.

4.4. Receitas

As receitas previstas no Orçamento Municipal apresentam-se discriminadas segundo a classificação oficial das receitas e das despesas utilizada

pelas autarquias locais, prevista no Decreto-Lei n.º 26/2002, de 14 de fevereiro, adaptada às autarquias locais pelo SATAPOCAL. Numa breve